
  

  

  

  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 2! (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....... PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA DLN...... PÁG. 004 
PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS... PÁG. 007 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS ..... PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES ......i PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM.......iii PÁG. 009 

SEÇÃO HI 
PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CEP... PÁG. 010 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... EEE RREO PÁG. 016 

  

  

nquthde alo da) to 
Margareth de Castro Souza H Leonardo Vargas da Silva 

efe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretgr do Departamento de Serviços Gerais 

    

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO I1 - PAG.02 
  

  

SEÇÃO 
  

Parte 1: 
  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 040096/97-92 
Interessado: DÉNIS ROBERTO VILLAS BOAS DE MORAES 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 24.04.97 

De acordo com o Art. 47, item 1, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) DÊNIS DE 
MORAES, lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro de Estudos Gerais, para realizar o Curso de Pós- 
Doutorado em Comunicação e Cultura, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01.08.97 a 31.07.98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

OBS.: Republicado tendo em vista incorreção advindo de origem. 

mma) memcmmeas 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 042353/96-1] 
Interessado: MILENE MARIA DRUMOND PIMENTA 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 24.04.97 

De acordo com o Art. 47, item I, $ 5º, constante do anexo ag Decreto nº 94.664 de 230787 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) MILENE 
MARIA DRUMOND PIMENTA, lotada no Departamento de Analise, do Centro de Estudos Gerais para concluir o Curso 
de Doutorado em Engenharia de Produção, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 01/03/97 a 28/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

OBS.: Republicado tendo em vista incorreção advindo de origem.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO || - PAG.03 
  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 001690/97-1| 

Interessado: ELIZABETH JACOB FERNANDES DE ASSIS CASTRO 

Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 24.04.97 

De acordo com o Art. 47, item 1, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento de ELIZABETH JACOB 

FERNANDES DE ASSIS CASTRO, Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no Departamento de Assistência Social, 

para realizar Curso de Especialização em Biologia, nesta Universidade, no período de 17.03.97 a 16.03.98, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

    

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 031551/99-13 
Interessado: AURELIZIA MARIA LEMOS XAVIER 

Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 24.04.97 

De acordo com o Art. 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento Parcial do(a) 
Professor(a) AURELÍZIA MARIA LEMOS XAVIER, lotada no Departamento de Nutrição e Dietética, do Centro de 
Ciências Médicas, para concluir o Curso de Mestrado em Patologia Experimental, nesta Universidade, no periodo de 

05.10.96 a 31,04,97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

OBS: Republicado tendo em vista incorreção advindo de origem. 

| + |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
30/04/97 SEÇÃO II- PÁG.04 ANO XXVII - Nº 080 

  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 030118/97-05 

Interessado: RICARDO CARVALHAES FRAGA 

Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 24.04.97 

De acordo com o Art. 47, item I, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
RICARDO CARVALHAES FRAGA, lotado no Departamento de Odontoclínica, do Centro de Ciências Médicas, para dar 
prosseguimento ao Curso de Doutorado em Clínica Odontológica na Universidade de Campinas, no período de 06.03.97 a 
05.099,97, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

comam (Dessas 

Parte 2: 
  

RDD nº 145/97 

& Olreior da Tivisão de tagisteção e Mommss, 40 atribuiçã 
iviso Lagisiação às, JO USO VE Sitas atribuições, detegadas selo Macniiico P ilgr, 2onif ici Í 

TO. 26 ASUS Eid ” q 3 G Bor. 2Sniorma item |, inciso IF alínea 3, da ?oriana nº E IZ0r7 E "Btacionado(s: eretas oonaaa o DER O gsiao eMIO POR ASSIDUIDADE. nos emos dos arigos 37 a 90, cameinado com o arigo 745. da Li nº S.:12/00. sois) servo hi oa a JSflrés) meses du Nthurm genoa de Dido) ICO(5) deverátão! ser marcago(s) SOoritnamente com 3 Cireita Imediata. cesendo ozedeesr 205 arazos teçais de dlnum) nl o Deriado do 
ú . RE Gis) Meses mais Othum| mas a ser usuíruido qu atnaa 93(três! seríodos qe O1ihum) més, nã odos Bareslagos de 
Mesmo ano civil. conforme Cnemação Normativa nº 40, 3a SAFCRH, Í | (TT FTPES SEFNÉSS usituir deriodos garcetanos no   
  

  

  

          

PAULO SÉRGIO BRU 
Diretor da DLN/DP 

NO 

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP 

  
  

  

| EXPEDIENTE | NOME 00 SERVIDORIAI CARGO SIAPE | LOTAÇÃO | PERIODO AQUISTTIVO C60)653/97-53 ANA CALSTIMA LUIZ LONCO DIGITALOR 0308069. 1 NPD 01.09.98 a 31.08.23 060648/97-70 ANA PAUTA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFIAMAGEM| 302514. 3 HUAP 13.03.91 a 12.05.96 D60775/97-27 AMUELO MARCIO LEITÃO SOARES PROCURADOR 0753410. 4 ASJUR 12.12.00 a I1.12.95 DB4557/25- 3H ARLECI MRES SOARES TÉCNICO EM ENFERMAGEM | 0308158. HUAP 25.03.91 a 25.05.06 D6C574/97-20 ARY PARREIRA DE 3RITTO MOTORISTA 0304715.3 DSA/DSG 10.01.29 a 09.01.95 060729/97-:5 CLEUZA 3ATISTA MIRANDA ASSISTENTE EM ADMINEST] 0305097. 1 HUAP 09.11.97 a C8.11.82 060731/07-11 DENISE MAURÍCIO PERAZIO ASSISTENTE EM ADMINIST] 0206253.8 Cv 17.03.90 a 16.03.95 060779/97-a8 FELAIR MENDES SASTOS TECNICO EM CONTAS. 0302762.5 PROEX 05.07.90 a Q4.97,05 060668/07-32 JOÃO CARICS DE MORAIS ALT PROFESSOR ALJUNTO 0307323.7 NAV 09.01.88 a C8.01.03 C50591/97-54 JOÃO CABICS MGREIRA DA SILVA CONTRAMESTRE/OFÍCIO | 9207700.3 DTM/DSG 18.07.33 a 17.08.98 
DEDBI9/97-26 JCAÇUIM DEZETRA DUTRA” VICILANTE 3 63 ISS SS 

: 
0307452 .2 C4B 01.03.75 a 31.07.96 

C6O7T7/97-1E JOSE LIZ DOS SANTOS CONTRIM AUXILIAR DE à 7 0 88 a 
NUTRIÇÃO F6di.a LASY 28.07.83 a 27.01.89 

28.01.99 a 27.91.94 )BC6ca/07-;3 LETÍCIA TCPSES VANNIZA ARQUITETO O757917.3 PRCEX 12.12.90 a 11.12.95  



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVIE- Nº 080 30/04/97 SEÇÃO IL- PAG.05 
  

RDD nº 146/97 

O Olresor da Divisão 90 Lagistação s Normas, na uso de sues Jinôuições. qelegaças peto Magnífica Renor. conforme ilam |. inciso II, alinga à, 35 Fonana nº 2320/77, puoilcaaa no 35 nº 

170, se 09/09/TT, resolve CONCSDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos lemos des anços 87 à 90, camarnaco com q anigo 245. sa Lei nº 3.172/90, 505) Sarvidorças; acaixo 

(816:0N200(3), ZLHO(S) DErOGOIS] à jenemi usuírmnao(s) geveração) ser marçago(s) oponunamenta com a Chefia Imediaia. Javenca oDegecer 205 aratos legais 36 dilhum) unica cenogo Je 

A3ttrês) mesas au Oiihum) cenoco qe ÚZicos) meses mais Últhum) més à Ser usuíruiao qu sinda UZ(rés) perioaas 24 Uihumy més, Não senco dermilao usutruir Jendaos sarceiagos do 

mesmo ano civil. cantome Cnentação Normauva nº 40, qa SAFORH. 

  
  
  

  

  

EXPEDIENTE NOME DO SERVIDORIAI CARGO SIAPE | LOTAÇÃO PERICDO AQUISITIVO 

050614/97-3d LARA ARAIJO SEMEVENTO ASSISTENTE EM aLMINIST. |O3C2830. 4 Eos 02.07.85 a 01.07.50 

02.97.60 a 01.07.95 

060805/97-Sa JOS[IER MARQUES VELAR PROFESSOR ADJUNTO 0307652.7 MME COCA 14,11.38 à 13.11.93 

QdaBl/96-17 UXIA HELDA VINHAS RAIDS COMUINTICÓLOGO ' 0360963.3 NAV 01.12.85 a 30.11.50 

01.12,390 a 30.11.55 

QRO724/97-SG MARIA AUXILIADORA REZENDE AUXILIAR DE ENFERMAGEM | 0305529.3 HUAP 61.07.35 a 31.08.80 

OEGBCA / 97 —da MARIA DE LOURDES MARTINS SERVENTE DE LIMPEZA 0506575.3 TCM/CTC 25.01.93 a 24,01.38 

15,03.38 à 24.04,33 

060795/97-08 MARIA TEREZA FESNANDES RUIZ ASSISTENTE ZM ADMINIST.| 0305378 .2 ADC 25.10.33 a 24.10.98 

25,10,98 à 24.10.83 

06C657/97-1L MARILU MARQUES PENTO MARCCS COZINHEIRO 07571452 PAGPLAN 12.12.00 a 11.12.35 

080802/97-58 NELSON LOPES CONTRAMESTRE /OFÍCIO 0301€37.3 HUAR 10.02.20 a 09.02.95 

067655/97-29 DAULO CESAR SOUZA ELOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO Q307818.3 CMS 01.03.78 a 31.08.39 

OL.09.25 à 31.08.58 

01.99.38 a 31.03.39 

060768/97-21 PEDRIMA GONÇALVES DA SILVA AUXILIAR DE MUTRIÇÃO 0z0a3a2. 5 ECA; DAS 24.21.70) a 23.11.95 

COCOCE/ 97-20) ROSAMA GRANDELLSE AAMOS PROFESSOR ASSISTENTE C304708.8 CAM/COA 18.10,39 à 17.10.94 

060625/97-08 SHETLA GARRIDO MARQUES AUXTLIAR DE LABCRAT. C306921,3 FuAP 25.11.90) à 24.11.35 

DE)767/07-3 | SONTA MARIA SILVEIRA DE CREITAS AMIXTETAR DE sDMINIS?, | JACARTO. CORES | c2,12.90 à Dl 12.25           
  

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP 

+ 

RDD nº 147/97 

    

Setor: SDV 

Processo ou Expediente nº: 061433/96-68 
Interessado: SUELI MENDES DE OLIVEIRA 
Assunto: Retificação referente a Licença Prêmio 

Decisão: 

Retificar a Licença Prêmio por Assiduidade concedida a SUELI MENDES DE OLIVEIRA, Enfermeira, 

matriculas UFF nº 6050-9 e SIAPE nº 0306583-8, através do Expediente nº 061433/96-68, que passa a ser: 

- de 17.10.85 a 16.12.90 (já usufruida) 

-de 17.12.90 a 16.12.95. 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP 

Bá 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO II - PÁG.06 
  

RDD nº 148/97 

Setor: SDV 

Processo ou Expediente nº: 063414/94-22 

Interessado: MARLY COUTINHO 
Assunto: Retificação referente a Licença Prêmio 

Decisão: 

Retificar a Licença Prêmio por Assiduidade concedida a MARLY COUTINHO, Laboratorista/Área, 

matriculas UFF nº 08049-7 e SIAPE nº 0308288-1, através do Expediente nº 063414/94-22, que passa a ser; 

- de 06.02.84 a 05.01.90 (ja usufruida); e 

- de 06.01.90 a 05.01.95 (ja usufruida)' 

PAULO SERGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP 

0    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
30/04/97 ANO XXVII - Nº 080 SEÇÃO IL - PÃG.07 
  

Parte 3: 
  

1 Pon nd am 

-—— — ui mm im A A 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 29.04.97 

no 
no pe Ro Ra 40 e o fo o e e ot e fe e e e e 

PP O O O O O 
PR O O NO O O 

alo e O Oo — oo TO me a ni PE 

Dl Cm! nm De a se 

sas EMPENHO: SINEQOOIC cus - TESInRh 

030)295/97-5E vEILA DE FáucA FERCÍRA 

xe EMPENHO. 97NEGUULA LES - TESOURO 

020281/97-S1 JOMHIR GOMES lr AZIte RI 

$$ EMPENHO. 52MEO001S LTL - WESOUMO 

D10253/97-5) HELTIR LUIZ SMhRES dk MULKA 

we EMPENHO: 97BEOGUAO Ad n/REL PROCRIA 

002492/97-05 Ft) ROGERTO GONCALVES DOS CAMTOS 
002473/97-45 MONESTING JOSE POVUAS DE SHLLES 
000398/97-14 HARGLDO DA SILUA dacHAdo 
D02557/97-7% HAROLDO RÁ SiLvA nACRADU 
002400/97-58 HARGLRO DA SILVA MACHADO] 

002401/37-:9 JOLE GOMES LE mATOS 
002:02/97-B1 ANTONIO DE sUttta 

fi 2/6944 SUE ChNpIS IDA SASTUS ACER ETA ARE ANNA REST 
000409/97-720 JORGE Ult? 

902604/97-30 JOSE CARNNS) Tia SiLUA 

000807/77-03 s(15E CARDDEU dA SILUA 

002553/97-1e dAnDos! Er ArÓxIA DE sUNZa 

002700/972-0% Elele att? Dies DA FONSECA 

00270)8/97-14 SULANDE Alá nALS Do ARAUJO 

002709/97-75 LUCIHAR GLORIA SORA DE Miviina 

005719/97-09 NKEIK nakins 

002720/97-14 FARTANE DA CUSTA CARVALGU 

002720/47-35 JOSE ANTUMIO ATO (E RIBEIRO 
002727/97-62 MARA CRISTINA fiz SANT ANHA vASCONCE 
002730/97-61 nARCIA ROBRIGUES MESCHESL SILVA 
Qdc730/97-97 MARCELO VE sh IMEISA NUNES 
002744/972-76 GERASTIAO ANTÚNIO DA SILVA 
0027 45/97-39 ARTUR JUSE FEGEISA únPET 
0027 45/97-06 MARTLENE VIGNULI DA SILVA 
000742/97-84 MARLETTE ROSE GALVAD ALVES 
002748/97-2? RENATO nENRIGUE BARAHURA MARES 
002751/97-91 ROSEANE MARTINS CRÁNCO VIA COSTA 
009752/97-0€ EDITH DA CONCEICAO AMBRARE EARBUSA 
000775/97-08 PAUL) SERGIO BRUNO 
QBUI7E/97-2: MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE AeDNALE 

040473/97-44 EluARDU ANTONIO PACHECO VÍLE: À 
0401890/97-50 VERA LUCIA MUMTEIRO Da MOTTA 

e q le o A RO O O OTTO OO a O e e O em A ml Da e e o 
rr A OO Aa A O a da e nl nl E RA amo e ie e e o e e 

RD a a e o ee e o o e 

PA lim O OO - e re er o o DD O O 
MO AS e A —o— — de im ari 

2+ 

PROFLAN 

PRUPLAN 

PRDELAR 

PREPLAS 

FRDPLAN 

FRiIPLAM 

FROPLAN 

PRUPUAR 
PRUPLAN 

FROPLARN 

PROP! fais 
EFRÓSLAR 
PRUPLAN 
FROFLAN 
PRUGPLAN 

BAR 

HR 

GAR 

FROÁL 

ERUAL 

FROFL As 

GAR 

LAR 

PROOLARM 

raia 
GA 

FRUSLAM 

PRIFLAN 

PROFLAM 

PRIPLAN 

PROPLAMN 

PRUFLAR 

  

caro Ni 

oO uh 

Ds AM 

(so Ha 

SG ta 

A 

ME Ê 

pese ir 
GG kh 

Sb Há 

ESG kh 

EN à br 

NEC bm 

HAS NH 

bãu Mr 

bar Ch 

E 

PROAC HS 

PRiL Nr 

Iso há 

bab th 

ML NH 

Dê Nm 

Eur Ni 

GaR MS 

Vu My 

DP Ay 

o NS 

PREFE MH 

PREFE Ni 
PRESE nã 

(Dá 

r
u
 

3 

01/74 Vi 

01/95 01 

0t/95 01 

01/99 01 
Dt/95 04 
01/95 01 
01/94 01 
Dt/54 01 
01/44 61 

01/94 Di 

Úlide ut 
1/95 01 

Di/59 O! 

ulsçã d1 
fr 

01/95 fis 

di/M OU 

G1/45 1 

01/95 01 

01/95 6! 

Di/9% 01 

õ: 

(4/99 01 

ra 

D1/93 Ot 

di/95 0) 

ira 

01/74 01 

Gisa O! 

01/94 0t 

ti /65 O! 

01/95 OD 

01/95 01 

01/93 01 

01/95 01 

01/97 01 

01/95 O] 

a 

Q1/45 01 

01/95, 01 

be 

RISE Ii) PRETO 

EraSTLIA 

Eno PAULO 

Sai) PAULO 

CAf PAILO 

TohARA 

CAMPOS 

TEIARA 

IGUARÁ 

FEUR dA 

LADA 
JDUADA 

LGLAEA 

Cáhfils, 
tm SECUÊ, 

CAMPOS 

VCL ia REDOaDA 

VOLTA nº CUMLA 

LâariL 

Conplto 

CAMPOS 

gos JESUS 

Cétirls; 

Bijh JESUyS 

BRACILIA 

ANGRA Bit; Rey 

aNokA Dis REIS 

vG; TA REDONIA 

Lenpus 

CÂMFES 

CAMPES 

CAMUS 

CárPOs 

PINHEIRAL 

PINHEIRAL 

FINHE IRÁL 

CaMPiS 

HADAL 

Rh JESUS 

VETA REBNIA 

PINHEIXAL 

ézt0g/9 

Pa AI 

EN TNTA di 

Dá/04577 

Clos 14/47 

qa /03/97 

ANTA RR 

ce DP? 

RO PAR Rd 

PRE A 

ap PARTA Fi 

29402097 

os PARA di 

SR A Ri 
TUA di 

(5/ua/y? 

246? 

«2203487 

074049] 
do sy4/s? 
dtrnasoy 

E PAULA 

RE TARA 

PAR PA 

Efe t! 

RANA di 

A a 

23/04/97 

pe studpe) 

SE /Qar7? 

*Erqd/4? 

PATA E EA Ps 

260457 

30/04/97 

Mtb 

30/04/77 

Esta yr 

cut0a/ 97 

EI AISS 

E PAIF LA! 

Casta 4o 

RAIA Da 

UGT R RA do 

QT] 

CICS 

tetttady! 

RS Rar 

casu 97 

SEL UNS 

PésvilS! 

ERRO E DS 

Pesiisto 

pita 0O 

Pá PF 

to 405097 
PARTA 

ETA CE PA 

RATE ER 
Elsa ve 

RITA 

Gos0 4/77 

atpqas] 

da ft 

NS ATE TA 

PERALTA di 

fps ASA 

TRRAINTA Di 

Das Wi 

APR A dá 

E PA ENTRA 

dual rd? 

CUT RENTA 

DURA Z/ 
AG ris dç 

Divas” 

bias 

dida? 

E PRETA 

2504/97 

Cotia) vo 

ARRATE Pd 

TALE TA di 

222.94 

— — A a am a A A A A e la ur —— — — e eo e e A O rr a A IR ds ml O O q ll A 

a ao Mo ee e Re e   

Chefe da Proplan - PLA 

  

  

o — me ir A O dm e 
pr - E a e o e o e RS mm TT TT e o oi O Pi io 

a Mm lda ar RP o ie to e o A 

e e A O a POA A A AP A e e O O O O O O O e O 4 FF o — e e, mk TOIDOTLEISLLiin emo + a a



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO IL - PÁG.08 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 29.04.97 (continuação...) 

= . - 

mono Loo Un nro TON RO Mr oÕÃ murro ro mo a mmmm Tomo Rom nom roma moro mo ho mom mm tm 

        

ECIUESS) NOME TS ECHEFICIARIO DRGAO PERTO FIM TAR DC QLSTINO Salta RETORNO (AL 1/2 TOTA 

MEMLBS/07-75 NILHAR MASTIHE SAMABIO EROPLAN  PREFE HA 04/95 0! Ui TA RENONHA B/0497 19/04/97 0 4 35,94 
(EM PA/57-64 BESCTA BEGTRIZ A COSTA GONCALVES PROPLAM  PREFENS 04/95 01 VOLTA REDONDA PS/0M/37 EIMQUIOT dd 

92 PINHEIRAL 24/08/07 PAM) 1 197,44 
Ds) GS/07-57 ANTORSO FELEX DE GLNETDA UU PREIPLAM PRECE ME OL/I5 OF VOLTA RERONTA 2AMA/O7 PUMA IT 1 

DE PUNHEIGAL 24/08/97 DM/0407 dq 113,54 

o EMPENHO. SJREGIÕOS ERES ne 

MENS 57-78 Jha0 PASTIZTA FIMCHTEL PROEXO SG NH 0/95 Of BASSA FACA 3820407 OO 0 | DR,4A 
De e e o to e A in ve MALINNLLIIHILINDÃNIHSIALIIAL.LlloILLLITLiILITILISTNTERAMYTE) TESIITIZIZITICOITIZTIDIITIISSICSDEITICOEDICRSDFSTISITIZIS um e Re A e a a E e ma o nm iEDTED Rc 

TAL: AE9DA,A? 
CEEEL. 11.904,47 

    

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan - PLA 

rem secar A) access 

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 01, de 22 de abril de 1997. 

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Indica os Professores CARLOS DUPEL, CHAN SAO HENG e GLADYS ABIGAIL PORTILLO 
LENZ, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho, para fins de Progressão, 
da Professora CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES. 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus 

d 

  

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO II - PÃG 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 06, de 24 de abril de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, e delegação de competência 

expressa na Portaria nº 20.813, de 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, por motivo de Aposentadoria, os efeitos da DTS nº 456 de 30.08.95, designando a Prof. 

LUZIA DE MARIA RODRIGUES REIS, representante do CES na EDUFF. 

2. Designar a Prof. ADÔNIA ANTUNES PRADO como Representante Titular do CES na EDUFF, em 

substituição à Prof. LUZIA DE MARIA RODRIGUES REIS. 

. 3. Designar a Prof. MARIA TERESA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES, como Suplente da Prof. 

ADÔNIA ANTUNES PRADO, Representante Titular do CES na EDUFF. 

4. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -CCM-Nº 09, de 28 de abril de 1997. 

Ementa: Altera lotação de servidora. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar a lotação da servidora ANA MARIA GRAÇA DA SILVA ALVES, Técnico em Contabilidade, 

mat. UFF 7728-8 , do Centro de Ciências Médicas para o Instituto Biomédico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO HI - PAG.OIO 
  

  

SEÇÃO HI 
  

Parte |: 
  

DECISÃO DO CEP Nº411/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069. 031532/96-61, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente à concessão do Regime de 40 (quarenta) horas semanais de 
trabalho, em caráter excepcional, ao Professor MANOEL MARTINS VIEIRA, tendo em vista que a solicitação atende as 
exigências da Resolução nº 127/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

ER é   

DECISÃO DO CEP Nº 112/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando q que consta do Processo nº 23069.000364/97-24, 

DECIDE, alterar a data do início do contrato do Professor Visitante, JOSE IGNÁCIO CANO GESTOSO, 
para 01 de agosto de 1997, autorizado através da Decisão nº 58/97, deste Conselho, 

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

commons (4) eme



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO IE - PAG.0]) 
  

DECISÃO DO CEP Nº 113/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
constderando o que consta do Processo nº 23069.00449/96-46, 

DECIDE, manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais dois anos, do prazo de validade do 
Concurso Público para Professor Auxiliar, aberto para a Área: Desenho Geométrico e Geometria Descritiva, do 
Departamento de Geometria, do Centro de Estudos Gerais, homologados através da Decisão nº 23/95, deste Conselho, 

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

DECISÃO DO CEP Nº 114/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069.030127/97-98, 

DECIDE, aprovar na forma do 8 5º, do Art. 6º, da Resolução nº 46/91, deste Conselho, a constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, 
aberto para a Carreira do Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, aberto para A Área: Enfermagem Materno- 
Infantil, do Departamento de Enfermagem Matemo-Infantil e Psiquiátrica, do Centro de Ciências Médicas, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União de 27 de março de 1997 -Seção HI: 

  

  

  

      

oo - TITULARES CO CCE ECO TT SUPLENTES 
TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS -Presidente DULCINEA MENEZES LIMA 
MARIA APARECIDA DE LUCA NASCIMENTO [VIS EMILIA DE OLIVEIRA SOUZA 
OTÁVIO MUNIZ DA COSTA VARGENS Ce MUDAR 
  

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+ 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO UI - PAG.012 
  

DECISÃO DO CEP Nº 115/97 

O Conselho de Ensmo e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069.002046/97-80, 

DECIDE, conhecer do requerimento formulado pelo Acadêmico BERNADO SANTOS CARMO - 19716, 
no sentido de efetuar inscrição em disciplinas fora do prazo previsto no Calendário Escolar e indeferi-lo, uma vez que, O 
pedido não ercontra amparo legal e considerando, ainda, ser o requerente aluno conhecer dos trâmites administrativos- 
acadeêmicoas desta Universidade. 

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

ER é   

DECISÃO DO CEP Nº 116/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069.002299/97-35, 

DECIDE 

É, Acolher a solicitação feita pela Coordenação do Curso de Graduação em Medicina Veterinaria, com 
relação a situação da estudante TANIA VALERIA LEAL DA SILVA, matrícula nº 392.18.156-2, e não lhe dar 
provimento. 

2. Reconhecer como válida a declaração do Professor ALEXANDRE DIAS conformando a aprovação da 
referida aluna. 

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

cem (Pp cremes



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO 11 - PAG,013 
  

DECISÃO DO CEP Nº 117/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições € 

considerando o que consta do Processo nº 23069,006697/95-78, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente no sentido de ser constituida uma Comissão especial deste 
Conselho, com a finalidade de estabelecer normas relativa para avaliação de candidato a Professor Substituto desta 

Universidade. 

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+4- 

    

DECISÃO DO CEP Nº 118/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069.010171/97-57, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pelo afastamento do país, formulado pelo Professor MARCUS 

THEODOR SCHILLING, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica, do Centro Tecnológico, para que possa 

participar apresentando trabalho intitulado “Probing The New IEEE Reliability Test System (RST-96): HL-Il Assesment” 
no “IEEE PES Summer Meeting”, a realizar-se em Berlim, Alemanha, durante o periodo de 19 a 26 de julho de 1997. 

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

“+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVH - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO III - PAG.014 
  

DECISÃO DO CEP Nº 119/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069.041990/96-71, 

DECIDE alterar de 09 de novembro de 1996 a 30 de novembro de 1996 para 02 a 20 de junho de 1997, o 
periodo de afastamento do país concedido ao Professor RENATO CRESPO PEREIRA, através da Decisão nº 404/96, deste 
Conselho. 

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

E é   

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, na reunião realizada em 16 de abril de 1997, 
no uso de suas atribuições, através das Decisões nºs 120 a 122/97, pronuncia-se em face do que dispões a legislação em 
vigor , a favor do afastamento do pais dos seguintes professores: 

DECISÃO Ne 120/97 — Professor PAULO ROBUERIO IRABALRo, lotado no Deparcamento de   

nnalise, do Centro de Estudos Gerais, para que possa apresen- 
Lar trabalho intitulado “Vechiniques Multigrille dans la resolutions des equal jons 
de Navier-sloxes por elements finis combinés avec un algorilime de projection",no 
"Congres National U'Analyse Numerique (CANum's7)", em Saint-Etienne, e cumprir pro 
grama de intercambio cientítrico, na área de Matemática, na Universidade de Varis 
Vi, em Paris, França, durante o periodo de 23 de maio à 0b de junho de J997. (Pro 
cesso nº 23069.041768/97-12); 

DECISÃO Nº 121/97 — Proressor GUILHERME PAULO CASTAGNOLS PEREIRA DAS NEVES, Jota- 

co no Departamento de listoória, do Centro de Estudos Gerais , 

  

para que possa: a) participar, apresentado O trabalho intitulado “Pleadiny Eriests: 
Heclesiastics amd their Families from the Mesa cia Consciencia e Ordens' Papers 
1006-1925" da “rhird Carleton Ctonterence on the History of the Famly", a realizar 
se na Carleton University, em Uttawa e b) realizar visita de intercambio cientiti 
co à University Of 'Yoronto, Canada, durante o periodo de 14 a 21 de maio de 1997. 
(Processo nº 23069.040646/97-91): e 

DECISÃO Nº 122/97 — Professor IVAN RAMALHO DE; ALMEIDA, lotado no Departamento de   
  

Engenharia Civil, do Centro ''ecnológico, para que possa par- 
Licipar da Missão Internacional, "Rede de Centros de lxcelência em Concreto de Al- 
to Desenpenho” a laboratórios de pesquisa e universidades de Montreal, Sherbrooke, 
UlLLawa e Toronto, Canada, durante o periodo de 19 de maio a ul de Junho de 1997 
(processo nv 23U69.002453/9/-23). 

Sala das Retniões, 16 de abril de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o | 
ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO III - PAG.0IS 
  

DECISÃO DO CEP Nº 123/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069.002461/97-51, 

DECIDE conhecer do recurso interposto pela aluna LUCIENE LESSA DE SOUZA, matrícula nº 
2500704-7, e negar-lhe provimento, tendo em vista que a requerente não atende as exigências estabelecidas no Art. LI do 
Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovados pela resolução nº 211/95 deste Conselho. 

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+ 

      

DECISÃO DO CEP Nº 124/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069.002460/97-99. 

DECIDE 

|. Conheder do requerimento feito pela candidata FABIANA RANGEL DOS SANTOS, reclassificada no 
Concurso Vestibular UFF/97, para o Curso de Graduação em Química Industrial e, dar-lhe provimento. 

2. Autorizar a abertura de uma (1) vaga para o referido Curso a ser ocupado pela vestibulanda em tela. 

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO IV - PÁG.016 
  

  

SEÇÃO IV 
  

Portaria do CEP - 01/97, de 16 de abril de 1997. 

O Presidente do Conselho Ensino de Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições previstas no Art. 28, do Regimento Interno e considerando o que consta da Decisão nº 117/97, deste Conselho, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão Especial com a finalidade de estabelecer normas relativas para avaliação de 
candidato a Professor Substituto desta Universidade; 

2. Designar para compor a Comissão os Conselheiros LÚCIA DA CRUZ ALMEIDA, MARIA HEIDI 

MARQUES MENDEZ, HERALDO COSTA MATTOS, JOSE CELESTINO BICALHO FIGUEIREDO e CECILIA 
CORREA DE MEDEIROS, cabendo a presidência ao primeiro dos designados e; 

º3. O prazo para cumprimento do que estipula esta Portaria é de sessenta (60) dias, a contar da sua 
publicação no BS/UFF. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

O   

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 65/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 38/97, do Magnífico Reitor, e considerando o que 
consta no Processo nº 23069, 006564/96-55 

- RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 

Reitor, no que se relaciona ao Primeiro termo Aditivo do Convênio assinado em 08/11/94, cuja via encontra-se anexa ao 
processo em referência, celebrado entre Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA e a Universidade Federal 
Fluminense , objetivando a execução conjunta do Projeto “Colaboração em Ensino e Pesquisa no Departamento e Mestrado 
de Economia da UFF”. | 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 16 de abril de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO IV - PAG.017 
  

DECISÃO DO CCM - Nº 01/97 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais, 

DECIDE: 

Aprovar o Regulamento das Atividades de Estágio Não Curricular no Centro de Ciências Médicas. 

Sala de Reuniões, 27 de agosto de 1996. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente do Conselho 

—— + 

  

ANEXO A DECISÃO DO CCM 01/97 

REGULAMENTO DAS ATIVIDADES DE ESTÁGIO NÃO CURRICULAR NO CENTRO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

ART IS As nlividades referentes no Estágio Não Cuniculnr no Ambito do Contio de Ciências Médicas 
serão norimatizadas por este regulnmento. 

$ 1º Os Estágios Não Cinsriculares proporcionados pelo CCM são ofesecidos nos alunos da UFF 
regularmente mnteiculados nos cuisos de pinduação e pós-graduação, podendo ser também 
senlizados por nlunos ds outras instituições, mediante convênio, e n membros dn 
comunidado que pretendam aprimorar sun fonnação disceite ou profissional, mediante o 
conpnovante de pagamento da taxa de seguro paia cobestuja do acidentes pessoais. 

6 2º E objetivo dos Estágios Não Curriculares do CCM oferecer apuunidado do 
complementação educncional, treino em exercicio profisstoual, incotporação do liálbitos do 
tenbalho inteleciual e experiência en nivel técnico o proporciunar nlivilades de extensão. 

ART. 2º A Coordenação das atividades do Estágio Não Cuariculor no CCM ficará sob responsabilidade da 
Assessoria de Graduação (AEG), alinvés da Comissão de Estágio daquela Assessoria. 

ART. 3º A Assessoria de Graduação (ARO), na ndmiinistiação do Estágio Não Curricular, utilizará O 
Sistema do Gesencinmento de Estágio Não Curricular do CCM (SOR/CCMI). 

4 1º O SGR/CCM corsespondo a sislema de contiôla ndiminisunlivo, responsável por cadastro 
los estágios , contrôls do vagas, cadastto e fiequência dos estngilios, iepistio «ns 
atividades, registro da seleção do estagiários, confecção de ceilificalvs e emissão «o 
relatórios, seferentes nos estágios. 

4 2º O Manual do SGE/CCM, com os proceimentos nele constante, é paíte inlegrante uesta 
Resolução, constituindo o seu anexo |. 

ART. 4” É competêncin da Comissão de Estágios da Assessoria de Cundunção do CCM: 

n) referenciar as atividades do Estágio Não Cirieulnr po Ambito do CCM; 
4) estrutimar e operacionalizar ns atividades ao Estágio Não Curricutar no CCM, alinvés do 

SGE/CCM: 

c) fomnecer npoio às Unidades , Coordenações dos Cuisos vinculados no CCM, Hospital 
Universitário Antonio Pedio (NUAP), Labointório Universitário Rotolfo Albino (LURA) e 
Farmácia Universitária, na constituição, mmamilenção é aprimoramento das atividades do 
Estápio Não Cuaicular:



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO IV - PAG.018 

  

Decisão do CCM (contmuação...) 

analisar e encaminhar proposta de criação de Estágio Não Curriculares ao CEP/UFF através da Comissão de Estágio da PROAC, bem como as propostas para celebração de convênios 
necessários: 

e) divulgar as atividades de Estágio Não Curricular: 
P avaliar o desempenho das atividades de Estagio Não Curricular, e 

solicitar cancelamento «te setor/ área de estágios que não cumpram os objetivos propostos. 

E
]
 

L
e
 

o
 

ma
il
 

La
 

e
a
t
 

PARÁGRAFO ÚNICO: Para os fins previstos na letra f no caput cleste antigo, os departamentos 
e setores vinculados ao CCM, enviarão anunimente um relatório sobre 
as atividades de estágio em suas Áreas, 

ART. 5º O Estágio Não Curricular no Ambito do CCM será proporcionado por Unidades , Departamentos de Ensino, Disciplinas, Serviços é Setores, devendo cara estagio estar devidamente cadastrado na Assessoria de Graduação, em ficha propria da Assessoria de Graduação (AEG), ouda serão discriminados os dados referentes a: 
a) nome e àrea de concentração do estágio: 
b) local do estágio: 
c) clientela e pré-requisito: 
dl) carga horária e duração do estágio: 
e) ementa; 
| objetivos: 
4) conteudo programático: 
h) ortentadores e titulação: 
1) setor e/ou disciplina responsável pelo estágio: 
D coordenador do estágio: 
k) disciplina/departamento e/ou setor Iserviço: 
D aprovação em plenária departamental, Colegindo de Unidade e/on Colegiado de Cnrso: m) apreciação da Comissão de Estágio da Assessoria de Graduação do CCM (A EOG).e, aprovação do Conselho do CCM, 

& 1º A concessão do Estágio é prerrogativa somente das instâncias previstas no caput deste amigo, estando absolutamente vectado o patrocinio de pessoa fisica. 

4 2º As propostas de criação de Estágio Não Curricular para alunos da UFF, deverão ser discutidas entre os setores/serviços/disciplinas/ departamentos, para aprovação no Colegiado de Curso, npós apreciação da Comissão de Estâgto do respectivo cnsso, 

4 3º As propostas de crinção de Estágio Não Curricular para alimos de outras inst uições, deverão ser discutidas entre os setores/serviços/ disciplinas/depastamentos para aprovação no Colegiado de Unidade, após apreciação da Comissão de Estagio do curso envolvido, 

4H As propostas de criação de Estágio Não Curricular serão analisadas tecnicamente pela Comissão de Estágio da AEG/ICCM e encaminhadas para aprovação do Conselho «o Centro antes do estágio ser incorporado ao. cadastro de estágios e de oferecidos aos interessados, após tramitação nas diversas instâncias. 

ART. 6º Mos setores concedentes de estágio onde julyar necessário a Assessorin de Graduação poderá determinar a realização de seleção «lo estagiários. 

PARÁGRADO ÚNICO: Quando ocorrer esta siitação, as vagas serão prioritarianiente 
destinadas aos alunos da UFF, as quais poderão ser remanejadas em 
caso «le não preenchimento das mesmas por estes alimos,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 080 30/04/97 SEÇÃO IV - PÁG. 019 
  

ART. 7º Caberá exclusivamente ao CCM a expedição de certificados oficiais aos estagiários vinculados 

ao SGEICCM, mediante o cumprimento das condições estabelecidas pelas instâncias 

concedentes na ficha cadastral do estágio. 

PARÁGRAFO ÚNICO: A frequência minima obrigatória é de 80% (oitenta por cento) das 

atividades previstas para o estágio. 

ART. 8º Por tratar-se de atividade com propósito exclusivamente discente e não havendo 

consequentemente vinculo empregatício entre O estagiário & a instituição, O compromisso entre 

as partes para realização do estágio poderá ser desfeito por qualquer uma das partes, 

indepedentemente de indenização, dada a inexistência de relação de trabalho. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Os estágios só poderão ser renovados mediante novo preenchimento 

dos devidos formulários. 

ART. 9º Os estagiários estarão submetidos aos regimentos, regulamentos, normas de serviços, instruções, 

etc..., que regem as atividades da instância concedente do estágio, desde que não configucen 

amtagonismos aos dispositivos regimentais & estatutários vigentes na UFF. 

ART.1O Os Estágios Não Curriculares no âmbito do CCM poderão ser adotados como Estâgio Curricular 

pelos Cursos de Graduação da UFF e, nesta situação os alvos à eles vinculados obedecerão 

aos «dispositivos sobre Estágio Curricular constantes da Resolução 211/95 do CEPÍUIT. 

ART Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Estágio da Assessoria de Graduação do 

CC. 

ART |2 Esta Resolução passa a vigorar a partir da dara de sua assinatura, revogadas as disposições eu 

contrário, 

Sala de Reuniões, 27 de agosto de 1996. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente do Conselho 

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

n CLIENTELA Processo Area Setor * Duração | Aprov. no Superior * gm: L 1º grau: 
051275/96-30 | Enfermagem: Internações e Altas SELA/FIU - SEIAL 4 meses SIS? Entermagem —EEsttmas céu . Profissionais com | 031276/96-01 | Enfermagem: Sala de Trauma SER TRAUMA 4 meses | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Profissionais 13 1277/96-65 | Enfermagem: Pequenas C iruroias SE 4/Pequenas Cirurgias + meses | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Profissionais | 03 1278/9628 Enfermagem: Pediamia SEM Pediatria e CCI d meses | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Profissionais | 051279/96-91 | Enfermagem: Quimioterapia Quimioterapia amti-negolásica 4 meses | 25/2/97 Euiermagem 05 1280/96-70 | Enfermagem: Emergência Clínica SEE/HU-Box e Repouso é meses | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Profissionais 051281/96-52 | Enfermagem: Emergência Pediátrica Emervência Pediátrica 4 meses | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Profissionais 5 1282/96-63 | Eniermagem: Diálise e Transolame C. Diatise dmeses | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Profissionais | 95 1283/96-68 | Enfermagem: Instrumemação Cirirgica | [Cemro Cirárcico 4 meses | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Profissionais 931284/96-21 | Enfermagem: Recuperação Pós-dnestésica | Centro Cirúrgico d meses | 25/2497 Enfermagem Profissionais Protissionais 03 1285/96-93 | Enfermagem: Clin. Cirúrgica Emergencial | SEMC/HU-C. Apoio 3º 4 meses | 25/2/97 Enfermaçõe 05 1286/96-56 | Enfermagem: Clínica Cirúrgica SEMC/HU-Clin.Cirúrg Masculina | 4 meses | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Profissionais [ 931287/96-19 | Enfermagem: Unidade Caroaariama SEMC/HU-Unidade Coronariana | 4meses | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Proiissionais 051288/96-81 | Enfermagem: Clínica Cirúrgica SEMC/HU - CCE $ meses | 25/2497 Enfermagem Profissionais Prolissionais 95 1289/9614 | Enfermagem: CT. SEMCHU-C.T.l á mese | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Profissionais 031250/96-23 | Enfermagem: Clínica Médica SEMC/HU - CMM 6º andar ámeses | 25/24/97 Enfermagem o (03 1291/96-96 | Enfermagem: Clínica Médica SEMC/HU - CMF 6º andar fmeses | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Prolissionais 05 127296-59 | Enfermagem: Clinica Médica SEMC/HU - CMM 7? andar q meses | 25/2/97 Enfermagem Profissionais Profissionais 05 1293/96-i! Entermagem: Clínica Médica SEMC/HU - CMF 72 andar 4 meses 28/2497 Enfermagem Profissignais Profissionais 05 1297/9672 Remoterania Hemoterapia - Banco de Sangue 6 meses 25/2497 | Medicina, Eniermagem,             Veternaária         

'O
XI
BE
 
se
gd
ea
lj
oa
ds
a 

SE
 

SU
OJ

NO
d 

SE
SI
PI
A]
 

SE
NU
ZI
O 

OP
 

Oi
ju
s 

ou
 

JE
jN
SI
MS
 

OE
N 

Ól
EI
S]
 

op
 

se
pe
pn
ng
e 

se
 

Je
Ao
Id
y 

dd
Ii

dd
A 

'S
OS
IN
D 

ap
 
so
pe
id
aj
oo
 

s 
so
pe
pr
ur
) 

ap
 
so
pe
iB
aj
09
 

“o
uI
su
g 

op
 
s
o
j
u
a
u
e
y
e
d
a
ç
 

so
p 

sa
os
ei
pr
ay
 

SE
 
OP

LB
IS

PI
SU

OD
 

& 
Si

eJ
ua

Lu
tH

o!
 

so
od
In
qu
Ie
 

se
ns

 
op
 

os
n 

Ou
 

*S
ED
IP
oJ
A 

SE
ID

US
IT

) 
SP
 
ON

US
) 

OP
 

OW
ja
su
oS
) 

O 

p
i
 

L6
/2

0 
oN
 
N
O
 

0d
 
O
Y
S
I
D
A
A
 

08
0 
0
N
-
N
A
X
X
 
O
N
V
 

L6
/b

0/
0€

 
IS

NI
NH

AN
TA

 
TV

AT
AA

A 
A
A
V
A
I
S
H
T
A
 

IN
N 

- 
OD

IA
NA

S 
JA
 
NI
EL
IT
OS
 

nr
   OZ

0 
Dy
d-
 
AL
OV
ÕA
S  



    
  

  

  

  
  

  

  

    
  

  

  

  

  
  

    
  
    
        
  
                  

— 
comerem. CELENTELA O 

Processo Area | Setor | Duração | Aprov. no Superior 2º grau: | PF em: 

o 

ConsCCM Profissionais e esmd. Profissionais e estnd 

 051512/96-41 | Técnicas em Radiologia | Servico de Radiologia 0] ano | 25/2/97 Radiologia (técnica) | Cmemmtografia 
051484/96-10 | Parologia Clinica | | Laboratório de Microbiologia 4 meses | 15/4/97 | Farmácia, Medicina, | Parol, clínica, técn [Aux de laboratório, Biologia e Biomedicina | de laboratório laborarorista 
051485/96-82 Paroiogia Clinica Laboratório de Parasitologia 4 meses 15/84/97 | Farmácia, Medicina, | Patol. clinica, técn | Aux de laboratório, Biologia « Biomedicina | de laboratório labgratorista 
051486/96-45 Patologia Clínica IF] - Hematologia Laboratório de hematologia| 4 meses 15/4/97 Farmácia, Medicina, | Parol, clinica técn | Aux. de laboratória, 

Vo 

Biologia e Biomedicina | de Iaboratório laboratorista 
| 031487/96-16 Patologia Clínica IV Laboratório de Imunologia 3 meses 15/4/9% Farmácia, Medicina, +) Patol clinica, técn | Aux de laboratório, Biologia e Biomedicina | de laboratório laboratorista as, 

7? | 031488/96-7] Parologia Clínica V Laboratório de Bioquimica 5 meses | 15/4/97 Farmácia, Medicina, | Patoi, clinica, técn. | Aux. de laboratório, |5. 

es 
Biologia e Biomedicina | de laboratório laboratorista E. 

"o [| 031489/96-553 Parologia Clinica VI Laboratório de Drogas e 5 meses | 15/4/97 Farmácia, Medicina, | Pazol. clínica, técn. | Aux. de laboratónie, o 
e a 

Hormônios (Bioquímica) Biologia e Biomedicina | de Isboratório laboratorista o 

E O] 031490/96-12 Patologia Clínica VH - Colheira sangue Laboratório de Biocuimica 3 meses 1€,/4/97 Farmácia, Medicina, | Patol clinica, técn | Aux de laboratório, “ 

= 
| (Colheita de Sangue) Biologia e Biomedicina | de laboratório laboratorista es” 

O | 051500/96-74 | Farmacia Hospitalar | Serviço de Farmácia - HUAP 6 meses | 17/12/96 Farmácia 
e 

O O) 031501/96-37 | Farmácia de Disvensação e Manipuiação | Farmácia Universitária à meses | 17/12/96 Farmácia 
ES 

o 3[.030243/97-99 [Odorroloria Odomtonediarria 6 meses | 15/4/97 Odomtologia 
E 

“pl 030244/97-5] Odontologia Endodontia 6 meses | 15/4/97 Odontologia 
E 

E UM: 030245/97-14 | Odomologia Periodontia ó meses | 15/4/97 Odontologia E 
É É 0502465787 | Odomologia Ortodontia é meses | 15/4/97 Odontologia = 

[ 030247/97-40 Odontologia [Diagnóstico Bucal 6 meses | 15/4/97 Odontologia 
3 030248/97-1] Odontologia Clinica Integrada 6 meses | 15/4/97 Odontologia 
  

S
p
 

ej
es
 

“S
ag
Iu
no
 

96
61
 

9P
 
Ol

so
de

 
op
 

47
 

08
0 

oN
 

- 
JI

AX
X 

O
N
V
 

L6
/b
0/
0€
 

A
S
N
I
N
T
A
N
T
A
 
T
V
A
A
C
A
S
 
G
A
V
A
I
S
A
T
A
I
N
N
 

- 
O
D
I
A
U
I
S
 

JA
 
W
I
L
T
T
O
S
 

Pa
t 

1Z
o 

Dy
d 

- A
LO
VO
AS
    


